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Ⅳ 資料 

調査票 

 
はじめに、あなた自身についてお聞きします。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

（1） 性別を教えてください。 

1 男 2 女 3 その他・回答しない 
 

（2） 年齢を教えてください。 

1  10 歳代 2  20 歳代 3  30 歳代 4  40 歳代 

1  50 歳代 2  60 歳代 3  70 歳以上  
 

（3） お住まいの地域（地区）を教えてください。 

1  東地区 5  城内地区 9  上田地区 

2  浦佐地区 6  大巻地区 10  塩沢地区 

3  大崎地区 7  五十沢地区 11  中之島地区 

4  薮神地区 8  六日町地区 12  石打地区 
 

（4） 南魚沼市に何年お住まいですか。 

1  3 年未満 2  3 年以上 5 年未満 3  5 年以上 10 年未満 

4  10 年以上 20 年未満 5  20 年以上  
 

（5） ご家族の構成を教えてください。 

1  一人暮らし 2  二世代同居 3  兄弟姉妹と同居 

4  夫婦２人のみ 5  三世代同居 6  その他（          ） 
 

（6） お仕事を教えてください。（兼業の場合は、主たる収入の仕事に○） 

1  勤めている（常勤） 5  家事専業 

2  勤めている（パート・アルバイト・嘱託） 6  学生 

3  自営（農林水産業） 7  無職 

4  自営（商工業・サービス業） 8  その他（                    ） 
 

（7） 通勤・通学先（仕事をしている場所・学校等の場所）を教えてください。 

1  南魚沼市内 5  1～4 以外の新潟県内（           ） 

2  魚沼市 6  群馬県 

3  湯沢町 7  その他（                    ） 

4  十日町市 8  通勤・通学していない 
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南魚沼市のまちづくり全般についてお聞きします。 

問 1 南魚沼市では「第 2 次南魚沼市総合計画」により 6 つの政策分野ごとに以下のよ

うなまちづくりを進めています。 

あなたは、次の 1～33 の項目について、十分に取組が進められていると思いま

すか。 

あてはまるもの（1～5 段階）を 1 つずつ選んで、 

番号に○をつけてください。 

※（ ）内の数字は、同封の参考資料の該当ページです。 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
と
も 

い
え
な
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

保
健
・
医
療
・
福
祉 

1 こころとからだの健康づくりの推進（P.６） 
1 2 3 4 5 

 基礎健診、住民健診、予防接種助成、母子保健など 

2 地域完結型保健医療体制の充実（P.６） 
1 2 3 4 5 

 市立病院運営・整備、健診施設整備、看護師修学支援など 

3 子育て環境の充実（P.７） 
1 2 3 4 5 

 保育園運営、学童保育、児童手当、子ども医療費助成など 

4 障がい者福祉の充実（P.８） 
1 2 3 4 5 

 各種助成（医療費・手当・交通費助成等）、自立支援など 

5 高齢者福祉・介護の充実（P.８） 
1 2 3 4 5 

 高齢者生活支援、介護保険、長寿医療、シルバー人材活用など 

6 地域で支えあう福祉の充実（P.９） 
1 2 3 4 5 

 社会福祉協議会・民生児童委員活動支援、生活保護など 
     

教
育
・
文
化 

7 学校教育の充実（P.10） 
1 2 3 4 5 

 特色ある学校づくり、小中学校施設・給食センター整備など 

8 生涯学習の充実（P.11） 
1 2 3 4 5 

 講座・イベント等の開催、施設整備など 

9 地域文化の振興（P.12） 
1 2 3 4 5 

 文化財保全活用、活動団体支援など 

10 生涯スポーツの推進（P.12） 
1 2 3 4 5 

 イベント等の開催、スポーツ施設整備・運営など 

11 地域・家庭教育の充実（P.13） 
1 2 3 4 5 

 ほのぼの広場事業、心豊かな子育て教室など 

12 子ども・若者やその家族への支援の充実（P.13） 
1 2 3 4 5 

 相談支援、来所・学習支援、心の教室相談員配置など 

13 地域に根ざした野外・環境教育の推進（P.13） 
1 2 3 4 5 

 学校・家庭・地域の連携活動、講座等の開催など 
     

環
境
共
生 

14 自然環境の保全（P.14） 
1 2 3 4 5 

 環境保全、里山再生、活動支援、森林整備など 

15 循環型社会の推進（P.15） 
1 2 3 4 5 

 ごみ減量化推進、ごみ・し尿処理施設管理更新など 

16 省エネルギーの推進と新エネルギーへの転換（P.16） 
1 2 3 4 5 

 雪氷冷熱・太陽光・バイオマスの活用など 

17 生活環境の向上（P.16） 
1 2 3 4 5 

 地盤沈下対策、公害対策、有害鳥獣対策など 

等  
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そ
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ど
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ら
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う
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そ
う
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ど
ち
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と
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い
え
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ど
ち
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そ
う
思
わ
な
い 

都
市
基
盤 

18 計画的な土地利用の推進（P.17） 
1 2 3 4 5 

 国土調査、都市公園整備、斎場管理、まちなみ景観づくりなど 

19 ひとにやさしいまちづくり（P.17） 
1 2 3 4 5 

 路線・市民バス運行、幹線・生活道路整備、道路除雪など 

20 住環境の整備（P.18） 
1 2 3 4 5 

 克雪住宅補助、住宅リフォーム補助など 

21 上下水道の整備（P.19） 
1 2 3 4 5 

 上下水道整備、浄化槽設置、施設更新など 
     

産
業
振
興 

22 農業の振興（P.20） 
1 2 3 4 5 

 土地改良、農業施設整備、生産者支援など 

23 林業の振興（P.21） 
1 2 3 4 5 

 林道整備、木質バイオマス活用、除間伐支援など 

24 観光の振興（P.21） 
1 2 3 4 5 

 観光 PR・イベント補助、施設管理、活動団体支援など 

25 商工業の振興（P.22） 
1 2 3 4 5 

 商工会支援、中小企業支援、地場産業支援、事業創出支援など 

26 雇用の促進（P.22） 
1 2 3 4 5 

 職業訓練、企業誘致、人材確保支援など 
     

行
財
政
改
革
・
市
民
参
画 

27 行財政運営の効率化（P.23） 
1 2 3 4 5 

 行政改革大綱・財政計画推進、行政評価、庁舎整備など 

28 協働のまちづくり（P.23） 
1 2 3 4 5 

 行政区支援、地域コミュニティ支援など 

29 災害に強い安全と安心のまちづくり（P.24） 
1 2 3 4 5 

 緊急時情報伝達体制強化、防火体制、空家対策、河川維持修繕など 

30 情報化の推進（P.24） 
1 2 3 4 5 

 ＧＩＳ整備、行政システム管理、マイナンバーカード交付など 

31 交流の推進と国際化（P.25） 
1 2 3 4 5 

 友好都市との相互訪問、近隣都市との広域連携など 

32 共感と共生のまちづくり（P.25） 
1 2 3 4 5 

 人権啓発活動、男女共同参画の推進など 

33 総合的な人口減少対策の推進（P.25） 
1 2 3 4 5 

 移住・定住促進、関係人口の創出など 

 

問２ 上記「問 1」の項目 1～33 の中で、今後、特に南魚沼市が力を入れて取り組むべ

きことはどれですか。5 つまで選んで    の中に番号を記入してください。 
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問３ あなたは、南魚沼市の市民サービスについてどう感じていますか。 

1～5 の項目ごとに、あてはまるもの（1～5 段階）を

1 つずつ選んで、番号に○をつけてください。 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
と
も 

い
え
な
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

1 窓口や電話での対応などが適切で親切である 1 2 3 4 5 

2 必要な書類や情報などが入手しやすい 1 2 3 4 5 

3 わからないことなどの問合せや相談がしやすい 1 2 3 4 5 

4 市民の意見や考えが伝わりやすい 1 2 3 4 5 

5 市役所の窓口は利用しやすい 1 2 3 4 5 

 

問４ あなたが、デジタル化が進んでほしいと考える南魚沼市の市民サービスは何です

か。 

あてはまるものをすべて選んで、番号に○をつけてください。 

行
政
の
窓
口
・
手
続
き 

1 マイナンバーカードによる申請・届出等の行政手続きの簡素化 

2 オンライン※1 で申請・届出などができる仕組みの拡充 

3 オンラインで公共施設やサービス、各種講座、イベントなどの予約ができる仕組みの拡充 

4 行政窓口の円滑化（書かない窓口、ワンストップ窓口など） 

5 行政窓口での手数料や使用料等の支払いのキャッシュレス決済化※2 

6 行政の窓口・手続きに関するその他 （                            ） 

防
災
・
福
祉
・
健
康 

7 SNS を活用した災害・避難などの緊急情報の迅速かつ正確な発信 

8 オンラインで様々な問い合わせや相談ができる仕組みの導入 

9 オンラインで健康相談や保健師の指導などを受けられる仕組みの導入 

10 防災・福祉・健康に関するその他 （                              ） 

教
育
・
そ
の
他
の
分
野 

11 オンラインで参加できる市主催の生涯学習の講座や学習会等の拡充 

12 学校における動画や音声などを活用したデジタル教材の拡充 

13 スマートフォンなどのデジタル機器や SNS などのアプリの使い方が学べる機会の拡充 

14 学校における情報モラル教育やプログラミング教育の拡充 

15 市内外の若い世代に向けた移住定住につながる情報発信の充実 

16 公共データ（個人情報は含まない）の公開（オープンデータ化）による市政の透明化や地域経済の活性化 

17 教育・その他の分野に関するその他 （                            ） 

※１ オンライン：スマートフォンやパソコンなどの電子機器でインターネットに接続された状態 

※２ キャッシュレス決済化：クレジットカードやスマートフォンの決済アプリなど、現金以外で決済できるようになること 
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南魚沼市の市政全般についてお聞きします。 

問５ あなたは、市政に関心がありますか。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

1  たいへん関心がある 3  あまり関心がない 

2  少しは関心がある 4  全く関心がない 
 

問６ あなたは、市政に関する情報を何から得ていますか。 

あてはまるものをすべて選んで、番号に○をつけてください。 

1  市報みなみ魚沼 6  新聞 

2  市公式ウェブサイト 7  地域情報誌 

3  市公式フェイスブック 8  窓口や電話等で直接問い合わせる 

4  市の担当部署からの郵便物 9  特にない 

5  FM ゆきぐに 10 その他（                    ） 
 

問７ あなたは、「市報みなみ魚沼」を読んでいますか。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

1  いつも読んでいる 2  ときどき読んでいる 3  全く読んでいない 
 

問８ 上記「問 7」で「1 いつも読んでいる」「2 ときどき読んでいる」を選んだ方にお聞

きします。 

「市報みなみ魚沼」について、（1）～（５）の項目ごとに、あてはまるものを 

1 つずつ選んで、番号に○をつけてください。 

(１) 「市報みなみ魚沼」をどのような媒体で読んでいますか 

１  紙の冊子 2  スマホやパソコンなど電子媒体 3  紙の冊子とスマホやパソコンなど電子媒体の両方 
 

(２) 「市報みなみ魚沼」の読みやすさ 

1  読みやすい 2  どちらともいえない 3  読みにくい 
 

(３) 「市報みなみ魚沼」は必要な情報を得ることができるか 

1  できる 2  どちらともいえない 3  できない 
 

(４) 「市報みなみ魚沼」の情報量の多さ 

1  多い 2  ちょうどよい 3  少ない 
 

(５) 「市報みなみ魚沼」の総合的な満足度 

  

1  非常に満足している 4  やや満足していない 

2  やや満足している 5  全く満足していない 

3  どちらともいえない  
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南魚沼市の地域づくり活動についてお聞きします。 

問９ あなたは、市内全域 12 地区を単位として設置されている「地域づくり協議会」（ま

ちづくり協議会、ふるさと協議会）を知っていますか。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

   ※「地域づくり協議会」の詳細は、同封の参考資料（P.31）をご参照ください。 

1  知っている（事業に参加している・したことがある） 

2  知っている（事業に参加したことはない） 

3  あまり知らない 

4  全く知らない 
 
 

問 10 あなたは、行政区や地域での行事や地域づくりの活動に関心がありますか。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

1  たいへん関心がある 3  あまり関心がない 

2  少しは関心がある 4  全く関心がない 
 
 

南魚沼市でのあなたの暮らしについてお聞きします。 

問 11 南魚沼市に住むようになった理由・きっかけはどのようなことですか。 

もっともあてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

1  親の代（またはそれ以前）から住んでいる 5  希望する土地・住宅があった 

2  結婚・独立 6  自然環境がよい 

3  親や家族の都合 7  生活環境がよい 

4  仕事・通学の都合 8  その他（                    ） 
 
 

問 12 南魚沼市は暮らしやすいと思いますか。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

1  暮らしやすい 4  どちらかといえば暮らしにくい 

2  どちらかといえば暮らしやすい 5  暮らしにくい 

3  どちらともいえない  
 
 

問 13 南魚沼市で暮らす上で、暮らしにくさや不安を感じていることがありますか。も

っともあてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

1  医療・介護 7  地域における人間関係 

2  子育ての支援 8  自然災害・気候変動 

3  子どもの教育環境 9  人口の減少 

4  少子高齢化 10  犯罪や交通事故 

5  雇用・収入 11  その他（                      ） 

6  職場における人間関係 12  大きな不安はない 
  



135 

 

問 14 働く環境として、南魚沼市に魅力を感じますか。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

また、その理由を 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 
 

1  働く環境として 

魅力を感じる 

2  働く環境として 

魅力を感じない 
3  どちらともいえない 

   
 

「働く環境として魅力を感じる」理由 「働く環境として魅力を感じない」理由 

 1  雇用の場が多い  1  雇用の場が少ない 

 2  正規職員の求人が多い  2  正規職員の求人が少ない 

 3  能力を活かせる仕事や職種が多い  3  能力を活かせる仕事や職種が少ない 

 4  将来性のある企業が多い  4  将来性のある企業が少ない 

 5  給与水準が高い  5  給与水準が低い 

 6  仕事と子育ての両立がしやすい  6  仕事と子育ての両立が難しい 

 7  やりたい仕事や職種がある  7  やりたい仕事や職種がない 

 8  起業・創業がしやすい  8  起業・創業が難しい 

 9  その他（                   ）  9  その他（                   ） 

 

 

問 15 南魚沼市に将来も住み続けたいと思いますか。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

また、その理由を 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 
 

1  住み続けたい 2  将来は市外に移りたい 3  どちらともいえない 

   
 

「住み続けたい」理由 「将来は市外に移りたい」理由 

 1  医療機関や福祉が充実している  1  医療機関や福祉が不足している 

 2  子育てがしやすい  2  子育てがしにくい 

 3  自然環境がよい  3  自然環境が厳しい 

 4  通勤・通学に便利  4  通勤・通学に不便 

 5  買い物がしやすい  5  買い物がしにくい 

 6  働く場に魅力がある  6  働く場に魅力がない 

 7  近所づきあいがしやすい  7  近所づきあいが難しい 

 8  住み慣れて愛着がある  8  家族・親族が市外にいる 

 9  その他（                   ）  9  その他（                   ） 
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結婚・出産・育児についてお聞きします。（50 歳未満限定） 

問 16 あなたは、現在、結婚していますか。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

1  現在は結婚していないし、これまで結婚したこともない → 問１7 へ 

2  現在は結婚していないが、以前結婚していたことがある → 問１7 へ 

3  現在、結婚している → 問１9 へ 

 

 

問１7 「問１6」で「1 現在は結婚していないし、これまで結婚したこともない」「２ 現在

は結婚していないが、以前結婚していたことがある」を選んだ方にお聞きします。 

結婚について、あなたの気持ちをお聞かせください。 

あてはまるものを 1 つ選んで、番号に○をつけてください。 

1  結婚したい 

2  出会いやタイミングがあれば、結婚を考えたい 

3  結婚するつもりはない 

 

 

問１8 「問１6」で「1 現在は結婚していないし、これまで結婚したこともない」「２ 現在

は結婚していないが、以前結婚していたことがある」を選んだ方にお聞きします。 

あなたが結婚について考えたとき、どのようなことが気になりますか。 

あてはまるものをすべて選んで、番号に○をつけてください。 

1  お金を自由に使えるか 

2  職業を自由に選べるか 

3  仕事や勉強の時間を自由に取れるか 

4  余暇や遊びの時間を自由に取れるか 

5  住む場所が制約されないか 

6  自分の生活リズムや生活スタイルを保てるか 

7  ファッションや食物などの好みが制限されないか 

8  自由な人生設計ができるか 

9  出会いの場がない 

10  相談する場がない 

11  その他（                                                              ） 

12  気になることはない 
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南魚沼市についてご記入ください。 
 

問１9 あなたが考える南魚沼市の魅力や誇りを「ひと言」で教えてください。 

 

 

 

最後に、南魚沼市へのご意見などがありましたら下欄にご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上でアンケートは終了です。ご協力ありがとうございました。 

ご記入いただいた、このアンケート調査票は、同封の返信用封筒に入れ、 

令和６年７月３１日（水）までにご投函ください。（切手を貼る必要はありません。） 
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集計結果 

（1）性別を教えてください。 

  人 ％ 

男性 454 46.3  

女性 515 52.6  

その他・回答しない 8 0.8  

不明 3 0.3  

計 980 100.0  

 

（2）年齢を教えてください。 

  人 ％ 
 

男性 人 男性 ％ 女性 人 女性 ％ 

10 歳代 13 1.3  
 

10 2.2  3 0.6  

20 歳代 52 5.3  
 

24 5.3  27 5.2  

30 歳代 124 12.7  
 

43 9.5  80 15.5  

40 歳代 189 19.3  
 

85 18.7  100 19.4  

50 歳代 136 13.9  
 

63 13.9  71 13.8  

60 歳代 220 22.4  
 

108 23.8  112 21.7  

70 歳以上 244 24.9  
 

120 26.4  122 23.7  

不明 2 0.2  
 

1 0.2  0 0.0  

計 980 100.0  
 

454 100.0  515 100.0  

 

（3）お住まいの地域（地区）を教えてください。 

  人 ％ 
 

  人 ％ 

東地区 59 6.0  
 

大和地域 229 23.4  

浦佐地区 85 8.7  
 

    
 

大崎地区 43 4.4  
 

    
 

薮神地区 42 4.3  
 

      

城内地区 66 6.7  
 

六日町地域 438 44.7  

大巻地区 61 6.2  
 

    
 

五十沢地区 63 6.4  
 

    
 

六日町地区 248 25.3  
 

      

上田地区 51 5.2  
 

塩沢地域 311 31.7  

塩沢地区 129 13.2  
 

    
 

中之島地区 74 7.6  
 

    
 

石打地区 57 5.8  
 

      

不明 2 0.2  
    

計 980 100.0  
    

 

（4）南魚沼市に何年お住まいですか。 

  人 ％ 

3 年未満 33 3.4  

3 年以上 5 年未満 13 1.3  

5 年以上 10 年未満 42 4.3  

10 年以上 20 年未満 77 7.9  

20 年以上 814 83.1  

不明 1 0.1  

計 980 100.0  
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（5）ご家族の構成を教えてください。 

  人 ％ 

一人暮らし 79 8.1  

二世代同居 473 48.3  

兄弟姉妹と同居 11 1.1  

夫婦２人のみ 214 21.8  

三世代同居 166 16.9  

その他 32 3.3  

不明 5 0.5  

計 980 100.0  

 

（6）お仕事を教えてください。（兼業の場合は、主たる収入の仕事） 

  人 ％ 
 

男性 人 男性 ％ 女性 人 女性 ％ 

勤めている（常勤） 413 42.1  
 

220 48.5  187 36.3  

勤めている（パート・アルバイト・嘱託） 161 16.4  
 

48 10.6  112 21.7  

自営（農林水産業） 48 4.9  
 

39 8.6  9 1.7  

自営（商工業・サービス業） 67 6.8  
 

40 8.8  26 5.0  

家事専業 94 9.6  
 

1 0.2  92 17.9  

学生 12 1.2  
 

7 1.5  5 1.0  

無職 166 16.9  
 

92 20.3  73 14.2  

その他 16 1.6  
 

7 1.5  9 1.7  

不明 3 0.3  
 

0 0.0  2 0.4  

計 980 100.0  
 

454 100.0  515 100.0  

 

（7）通勤・通学先（仕事をしている場所・学校等の場所）を教えてください。 

  人 ％ 

南魚沼市内 555 56.6  

魚沼市 32 3.3  

湯沢町 40 4.1  

十日町市 14 1.4  

それ以外の新潟県内 21 2.1  

群馬県 1 0.1  

その他 11 1.1  

通勤・通学していない 201 20.5  

不明 105 10.7  

計 980 100.0  
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問１ 南魚沼市では「第 2 次南魚沼市総合計画」により 6 つの政策分野ごとに以下のようなまちづくりを進めています。あなたは、

次の 1～33 の項目について、十分に取組が進められていると思いますか。  

人 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
と
も 

い
え
な
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

不
明 

計 

保
健
・
医
療
・
福
祉 

 

1 こころとからだの健康づくりの推進 226 429 225 55 27 18 980 

2 地域完結型保健医療体制の充実 118 318 312 135 79 18 980 

3 子育て環境の充実 155 319 320 101 59 26 980 

4 障がい者福祉の充実 132 299 396 91 39 23 980 

5 高齢者福祉・介護の充実 134 318 320 130 58 20 980 

6 地域で支えあう福祉の充実 111 300 398 107 41 23 980 

教
育
・
文
化 

7 学校教育の充実 134 372 335 79 35 25 980 

8 生涯学習の充実 96 315 401 104 39 25 980 

9 地域文化の振興 99 266 427 127 32 29 980 

10 生涯スポーツの推進 114 341 358 104 40 23 980 

11 地域・家庭教育の充実 115 332 372 94 40 27 980 

12 子ども・若者やその家族への支援の充実 104 259 415 116 57 29 980 

13 地域に根ざした野外・環境教育の推進 86 255 452 115 40 32 980 

環
境
共
生 

14 自然環境の保全 113 325 358 112 42 30 980 

15 循環型社会の推進 136 347 333 102 34 28 980 

16 省エネルギーの推進と新エネルギーへの転換 106 260 380 154 52 28 980 

17 生活環境の向上 91 229 410 154 68 28 980 

都
市
基
盤 

18 計画的な土地利用の推進 94 238 419 145 59 25 980 

19 ひとにやさしいまちづくり 127 291 295 175 68 24 980 

20 住環境の整備 105 262 393 128 65 27 980 

21 上下水道の整備 150 367 312 81 48 22 980 

産
業
振
興 

22 農業の振興 127 278 386 115 41 33 980 

23 林業の振興 84 269 429 123 46 29 980 

24 観光の振興 113 275 359 147 59 27 980 

25 商工業の振興 83 226 456 138 48 29 980 

26 雇用の促進 83 206 407 170 84 30 980 

行
財
政
改
革
・
市
民
参
画 

27 行財政運営の効率化 82 209 474 118 55 42 980 

28 協働のまちづくり 87 252 455 102 44 40 980 

29 災害に強い安全と安心のまちづくり 114 279 374 126 56 31 980 

30 情報化の推進 83 245 444 137 39 32 980 

31 交流の推進と国際化 95 272 430 114 32 37 980 

32 共感と共生のまちづくり 75 211 484 129 39 42 980 

33 総合的な人口減少対策の推進 83 146 360 222 134 35 980 

  



141 

 

 

  

％ 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
と
も 

い
え
な
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

不
明 

計 

保
健
・
医
療
・
福
祉 

 

1 こころとからだの健康づくりの推進 23.1  43.8  23.0  5.6  2.8  1.8  100.0  

2 地域完結型保健医療体制の充実 12.0  32.4  31.8  13.8  8.1  1.8  100.0  

3 子育て環境の充実 15.8  32.6  32.7  10.3  6.0  2.7  100.0  

4 障がい者福祉の充実 13.5  30.5  40.4  9.3  4.0  2.3  100.0  

5 高齢者福祉・介護の充実 13.7  32.4  32.7  13.3  5.9  2.0  100.0  

6 地域で支えあう福祉の充実 11.3  30.6  40.6  10.9  4.2  2.3  100.0  

教
育
・
文
化 

7 学校教育の充実 13.7  38.0  34.2  8.1  3.6  2.6  100.0  

8 生涯学習の充実 9.8  32.1  40.9  10.6  4.0  2.6  100.0  

9 地域文化の振興 10.1  27.1  43.6  13.0  3.3  3.0  100.0  

10 生涯スポーツの推進 11.6  34.8  36.5  10.6  4.1  2.3  100.0  

11 地域・家庭教育の充実 11.7  33.9  38.0  9.6  4.1  2.8  100.0  

12 子ども・若者やその家族への支援の充実 10.6  26.4  42.3  11.8  5.8  3.0  100.0  

13 地域に根ざした野外・環境教育の推進 8.8  26.0  46.1  11.7  4.1  3.3  100.0  

環
境
共
生 

14 自然環境の保全 11.5  33.2  36.5  11.4  4.3  3.1  100.0  

15 循環型社会の推進 13.9  35.4  34.0  10.4  3.5  2.9  100.0  

16 省エネルギーの推進と新エネルギーへの転換 10.8  26.5  38.8  15.7  5.3  2.9  100.0  

17 生活環境の向上 9.3  23.4  41.8  15.7  6.9  2.9  100.0  

都
市
基
盤 

18 計画的な土地利用の推進 9.6  24.3  42.8  14.8  6.0  2.6  100.0  

19 ひとにやさしいまちづくり 13.0  29.7  30.1  17.9  6.9  2.4  100.0  

20 住環境の整備 10.7  26.7  40.1  13.1  6.6  2.8  100.0  

21 上下水道の整備 15.3  37.4  31.8  8.3  4.9  2.2  100.0  

産
業
振
興 

22 農業の振興 13.0  28.4  39.4  11.7  4.2  3.4  100.0  

23 林業の振興 8.6  27.4  43.8  12.6  4.7  3.0  100.0  

24 観光の振興 11.5  28.1  36.6  15.0  6.0  2.8  100.0  

25 商工業の振興 8.5  23.1  46.5  14.1  4.9  3.0  100.0  

26 雇用の促進 8.5  21.0  41.5  17.3  8.6  3.1  100.0  

行
財
政
改
革
・
市
民
参
画 

27 行財政運営の効率化 8.4  21.3  48.4  12.0  5.6  4.3  100.0  

28 協働のまちづくり 8.9  25.7  46.4  10.4  4.5  4.1  100.0  

29 災害に強い安全と安心のまちづくり 11.6  28.5  38.2  12.9  5.7  3.2  100.0  

30 情報化の推進 8.5  25.0  45.3  14.0  4.0  3.3  100.0  

31 交流の推進と国際化 9.7  27.8  43.9  11.6  3.3  3.8  100.0  

32 共感と共生のまちづくり 7.7  21.5  49.4  13.2  4.0  4.3  100.0  

33 総合的な人口減少対策の推進 8.5  14.9  36.7  22.7  13.7  3.6  100.0  
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問２ 上記「問 1」の項目 1～33 の中で、今後、特に南魚沼市が力を入れて取り組むべきことはどれですか。 

    人 ％ 

保
健
・
医
療
・
福
祉 

1 こころとからだの健康づくりの推進 119 12.1  

2 地域完結型保健医療体制の充実 216 22.0  

3 子育て環境の充実 355 36.2  

4 障がい者福祉の充実 102 10.4  

5 高齢者福祉・介護の充実 320 32.7  

6 地域で支えあう福祉の充実 87 8.9  

教
育
・
文
化 

7 学校教育の充実 188 19.2  

8 生涯学習の充実 37 3.8  

9 地域文化の振興 26 2.7  

10 生涯スポーツの推進 59 6.0  

11 地域・家庭教育の充実 66 6.7  

12 子ども・若者やその家族への支援の充実 229 23.4  

13 地域に根ざした野外・環境教育の推進 39 4.0  

環
境
共
生 

14 自然環境の保全 126 12.9  

15 循環型社会の推進 93 9.5  

16 省エネルギーの推進と新エネルギーへの転換 93 9.5  

17 生活環境の向上 162 16.5  

都
市
基
盤 

18 計画的な土地利用の推進 71 7.2  

19 ひとにやさしいまちづくり 295 30.1  

20 住環境の整備 97 9.9  

21 上下水道の整備 73 7.4  

産
業
振
興 

22 農業の振興 151 15.4  

23 林業の振興 52 5.3  

24 観光の振興 127 13.0  

25 商工業の振興 72 7.3  

26 雇用の促進 237 24.2  

行
財
政
改
革
・
市
民
参
画 

27 行財政運営の効率化 44 4.5  

28 協働のまちづくり 29 3.0  

29 災害に強い安全と安心のまちづくり 227 23.2  

30 情報化の推進 35 3.6  

31 交流の推進と国際化 16 1.6  

32 共感と共生のまちづくり 21 2.1  

33 総合的な人口減少対策の推進 361 36.8  
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問３ あなたは、南魚沼市の市民サービスについてどう感じていますか。 

人 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
と
も 

い
え
な
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

不
明 

計 

窓口や電話での対応などが適切で親切である 249 367 261 58 29 16 980 

必要な書類や情報などが入手しやすい 132 327 380 93 31 17 980 

わからないことなどの問合せや相談がしやすい 142 305 354 110 50 19 980 

市民の意見や考えが伝わりやすい 55 150 489 171 96 19 980 

市役所の窓口は利用しやすい 183 350 292 96 46 13 980 

  
      

  

％ 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
う 

ど
ち
ら
と
も 

い
え
な
い 

ど
ち
ら
か
と
い
う
と 

そ
う
思
わ
な
い 

そ
う
思
わ
な
い 

不
明 

計 

窓口や電話での対応などが適切で親切である 25.4  37.4  26.6  5.9  3.0  1.6  100.0  

必要な書類や情報などが入手しやすい 13.5  33.4  38.8  9.5  3.2  1.7  100.0  

わからないことなどの問合せや相談がしやすい 14.5  31.1  36.1  11.2  5.1  1.9  100.0  

市民の意見や考えが伝わりやすい 5.6  15.3  49.9  17.4  9.8  1.9  100.0  

市役所の窓口は利用しやすい 18.7  35.7  29.8  9.8  4.7  1.3  100.0  

 

問４ あなたが、デジタル化が進んでほしいと考える南魚沼市の市民サービスは何ですか。 

    人 ％ 

行
政
の
窓
口
・
手
続
き 

マイナンバーカードによる申請・届出等の行政手続きの簡素化 390 39.8  

オンラインで申請・届出などができる仕組みの拡充 339 34.6  

オンラインで公共施設やサービス、各種講座、イベントなどの予約ができる仕組みの拡充 299 30.5  

行政窓口の円滑化（書かない窓口、ワンストップ窓口など） 375 38.3  

行政窓口での手数料や使用料等の支払いのキャッシュレス決済化 232 23.7  

行政の窓口・手続きに関するその他 43 4.4  

防
災
・福
祉
・健
康 

SNS を活用した災害・避難などの緊急情報の迅速かつ正確な発信 456 46.5  

オンラインで様々な問い合わせや相談ができる仕組みの導入 298 30.4  

オンラインで健康相談や保健師の指導などを受けられる仕組みの導入 248 25.3  

防災・福祉・健康に関するその他 69 7.0  

教
育
・
そ
の
他
の
分
野 

オンラインで参加できる市主催の生涯学習の講座や学習会等の拡充 160 16.3  

学校における動画や音声などを活用したデジタル教材の拡充 163 16.6  

スマートフォンなどのデジタル機器や SNS などのアプリの使い方が学べる機会の拡充 213 21.7  

学校における情報モラル教育やプログラミング教育の拡充 271 27.7  

市内外の若い世代に向けた移住定住につながる情報発信の充実 370 37.8  

公共データ（個人情報は含まない）の公開（オープンデータ化）による市政の透明化や地域経済の活性化 181 18.5  

教育・その他の分野に関するその他 37 3.8  
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問５ あなたは、市政に関心がありますか。 

  人 ％ 

たいへん関心がある 139 14.2  

少しは関心がある 536 54.7  

あまり関心がない 257 26.2  

全く関心がない 27 2.8  

不明 21 2.1  

計 980 100.0  

 

問６ あなたは、市政に関する情報を何から得ていますか。 

  人 ％ 

市報みなみ魚沼 845 86.2  

市公式ウェブサイト 288 29.4  

市公式フェイスブック 41 4.2  

市の担当部署からの郵便物 168 17.1  

FM ゆきぐに 146 14.9  

新聞 212 21.6  

地域情報誌 112 11.4  

窓口や電話等で直接問い合わせる 72 7.3  

特にない 62 6.3  

その他 21 2.1  

 

問７ あなたは、「市報みなみ魚沼」を読んでいますか。 

  人 ％ 

いつも読んでいる 609 62.1  

ときどき読んでいる 301 30.7  

全く読んでいない 59 6.0  

不明 11 1.1  

計 980 100.0  

 

問８ 上記「問 7」で「1 いつも読んでいる」「2 ときどき読んでいる」を選んだ方にお聞きします。 

(１)「市報みなみ魚沼」をどのような媒体で読んでいますか 

  人 ％ 

紙の冊子 848 93.2  

スマホやパソコンなど電子媒体 13 1.4  

紙の冊子とスマホやパソコンなど電子媒体の両方 42 4.6  

不明 7 0.8  

計 910 100.0  

 

(２)「市報みなみ魚沼」の読みやすさ 

  人 ％ 

読みやすい 460 50.5  

どちらともいえない 414 45.5  

読みにくい 30 3.3  

不明 6 0.7  

計 910 100.0  

  



145 

 

(３)「市報みなみ魚沼」は必要な情報を得ることができるか 

  人 ％ 

できる 571 62.7  

どちらともいえない 318 34.9  

できない 18 2.0  

不明 3 0.3  

計 910 100.0  

 

(４)「市報みなみ魚沼」の情報量の多さ 

  人 ％ 

多い 70 7.7  

ちょうどよい 750 82.4  

少ない 82 9.0  

不明 8 0.9  

計 910 100.0  

 

(５)「市報みなみ魚沼」の総合的な満足度 

  人 ％ 

非常に満足している 120 13.2  

やや満足している 499 54.8  

どちらともいえない 215 23.6  

やや満足していない 62 6.8  

全く満足していない 12 1.3  

不明 2 0.2  

計 910 100.0  

 

問９ あなたは、市内全域 12 地区を単位として設置されている「地域づくり協議会」（まちづくり協議会、ふるさと協議会）を知って

いますか。 

  人 ％ 

知っている（事業に参加している・したことがある） 153 15.6  

知っている（事業に参加したことはない） 240 24.5  

あまり知らない 331 33.8  

全く知らない 232 23.7  

不明 24 2.4  

計 980 100.0  

 

問 10 あなたは、行政区や地域での行事や地域づくりの活動に関心がありますか。 

  人 ％ 

たいへん関心がある 126 12.9  

少しは関心がある 477 48.7  

あまり関心がない 307 31.3  

全く関心がない 53 5.4  

不明 17 1.7  

計 980 100.0  
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問 11 南魚沼市に住むようになった理由・きっかけはどのようなことですか。 

  人 ％ 

親の代（またはそれ以前）から住んでいる 654 66.7  

結婚・独立 167 17.0  

親や家族の都合 48 4.9  

仕事・通学の都合 54 5.5  

希望する土地・住宅があった 11 1.1  

自然環境がよい 18 1.8  

生活環境がよい 5 0.5  

その他 5 0.5  

不明 18 1.8  

計 980 100.0  

 

問 12 南魚沼市は暮らしやすいと思いますか。 

  人 ％ 

暮らしやすい 145 14.8  

どちらかといえば暮らしやすい 403 41.1  

どちらともいえない 215 21.9  

どちらかといえば暮らしにくい 141 14.4  

暮らしにくい 55 5.6  

不明 21 2.1  

計 980 100.0  

 

問 13 南魚沼市で暮らす上で、暮らしにくさや不安を感じていることがありますか。 

  人 ％ 

医療・介護 237 24.2  

子育ての支援 43 4.4  

子どもの教育環境 33 3.4  

少子高齢化 168 17.1  

雇用・収入 120 12.2  

職場における人間関係 8 0.8  

地域における人間関係 29 3.0  

自然災害・気候変動 83 8.5  

人口の減少 85 8.7  

犯罪や交通事故 4 0.4  

その他 73 7.4  

大きな不安はない 76 7.8  

不明 21 2.1  

計 980 100.0  
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問 14 働く環境として、南魚沼市に魅力を感じますか。 

  人 ％ 

働く環境として魅力を感じる 113 11.5  

働く環境として魅力を感じない 441 45.0  

どちらともいえない 387 39.5  

不明 39 4.0  

計 980 100.0  

 

「働く環境として魅力を感じる」理由  （ｎ＝働く環境として魅力を感じる 113） 

  人 ％ 

雇用の場が多い 19 16.8  

正規職員の求人が多い 2 1.8  

能力を活かせる仕事や職種が多い 8 7.1  

将来性のある企業が多い 3 2.7  

給与水準が高い 2 1.8  

仕事と子育ての両立がしやすい 25 22.1  

やりたい仕事や職種がある 26 23.0  

起業・創業がしやすい 7 6.2  

その他 19 16.8  

不明 2 1.8  

計 113 100.0  

 

「働く環境として魅力を感じない」理由  （ｎ＝働く環境として魅力を感じない 441） 

  人 ％ 

雇用の場が少ない 101 22.9  

正規職員の求人が少ない 24 5.4  

能力を活かせる仕事や職種が少ない 37 8.4  

将来性のある企業が少ない 32 7.3  

給与水準が低い 179 40.6  

仕事と子育ての両立が難しい 14 3.2  

やりたい仕事や職種がない 38 8.6  

起業・創業が難しい 2 0.5  

その他 10 2.3  

不明 4 0.9  

計 441 100.0  

 

  


